

Consultas Realizadas

Licitación 421166 - SERVICIO DE FIRMADOR MASIVO DE DOCUMENTOS ELECTRÓNICOS CON METADATOS PARA EL SNPP - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Respecto al punto: Demostrar la experiencia en [firmador masivo de documentos] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [50] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: [4 últimos] años. 2018, 2019, 2020,2021. Podrían aclarar si debe ser la sumatoria de todos los años mencionados que den como resultado el 50%? o necesitan el 50% demostrado en cada año?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
deben sumar el 50% del precio ofertado demostrado con contratos, facturas o recepciones finales de los años 2018 2019 2020 2021		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Favor aclarar a que se refiere el siguiente punto; "Garantía escrita para asegurar el buen funcionamiento y calidad de los certificados digital ofertados, por un plazo de dos (2) años, incluida la reposición de un nuevo token con certificado, cuando el dispositivo sea discontinuado por el fabricante, antes de que expire el certificado." estarán incluyendo la emisión de Certificado Digital?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
El software debe estar preparado para funcionar con los F1(SOFTWARE) vigentes en actualidad, debe funcionar además con los con F2 (TOKEN) y debe estar preparado para actualizar con F3 (HSM) en el momento que autorice su uso el ente regulador, por la cual se solicita Garantía de lo requerido.		

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Donde dice: "INSTALACIÓN EN SISTEMA OPERATIVO WINDOWS", consultamos lo siguiente: ¿Qué modelo de arquitectura se va utilizar? ¿Los servidores estarán separados? ¿Se requiere contingencia? ¿Cuántos ambientes se instalará?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
¿Qué modelo de arquitectura se va utilizar? Se debe tener capacidad de instalar en las versiones de sistema Windows de la convocante. ¿Los servidores estarán separados? Si ¿Se requiere contingencia? Se necesita backup de los documentos firmados ¿Cuántos ambientes se instalará? Conforme la necesidad de la convocante		

Consulta 4 - EETT - Condición

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
En las EE.TT. se establece que se utilizará LENGUAJE JAVA, consultamos lo siguiente: ¿Cuáles servidores de aplicación requieren?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Se exige JAVA por utilizar más de una versión de Windows		

Consulta 5 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿Qué motor de base de datos utilizará la aplicación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Licencia open source		

Consulta 6 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿La aplicación solicitada deberá ser desktop o web?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Desktop		

Consulta 7 - INSTALACION EN SISTEMA OPERATIVO WINDOWS

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Donde dice: "INSTALACION EN SISTEMA OPERATIVO WINDOWS",consultamos lo siguiente: ¿Que version de Windows se va a utilizar? ¿Que numero de compilacion es requerido?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
ver Respuesta 03		

Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas sobre el lenguaje a utilizar

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
En las E.E.T.T se establece que se utilizará LENGUAJE JAVA, consultamos lo siguiente: ¿Que versión de JAVA se utilizará?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
ver Respuesta 04 y que sea compatible con los sistemas operativos		

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Con respecto a las EE.TT; se solicita "FIRMA DE LOTE DE DOCUMENTOS" consultamos lo siguiente: ¿Los lotes de documentos son del mismo tipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Cada lote, se debe poder configurar posición de firma, firma visible o invisible y número de firmantes por lote		

Consulta 10 - Consulta - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se solicita que la solución pueda realizar más de 8.000 documentos en 4 horas. Favor aclarar si es que las firmas serán atendidas o desatendidas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Desatendidas configurable.		

Consulta 11 - Integración del Sistema

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿La aplicación se integrará a otro sistema o debe ser independiente?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Independiente		

Consulta 12 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se solicita que la solución pueda realizar más de 8.000 documentos en 4 horas. Favor aclarar si es que se tratarán de documentos en un mismo lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Mismo lote, que se pueda configurar conforme respuesta 09		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿Se deberá establecer una limitante con relación a los usuarios firmadores? Ejemplo un solo firmante que realizará las firmas masivas o existirían muchos firmantes firmando en simultáneo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Debe cumplir ambos		

Consulta 14 - Tipo de Validación Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿Requiere validación de tipo CRL/OSCP en el momento de la firma?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Debe tener validación de certificado vigente mínimamente con CRL		

Consulta 15 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se requiere firmas visibles e invisibles, favor aclarar si las firmas "visibles" deberán ser personalizables.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Si, debe ser personalizables con opción de imagen		

Consulta 16 - Consulta - EETT.

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿Se utilizará un sistema de archivos? Para los documentos firmados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Si, con búsqueda de archivos		

Consulta 17 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se solicita LOG de documentos firmados con estados del documento, ¿En que formato debe estar el LOG?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
En pantalla y exportación EXCEL y PDF.		

Consulta 18 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Los documentos a ser firmados: ¿Se subirán a nivel escritorio, o a nivel repositorio en un servidor de archivos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Nivel de escritorio, carpetas con subcarpetas.		

Consulta 19 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se solicita Metadatos de longevidad para el documento" ¿Se refiere al formato firma LTV o estampado de tiempo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Que cumpla los estándar de PDF/A - 1b con ISO 19005-1.		

Consulta 20 - Tipo de Certificado Cualificado a ser utilizado

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
¿Qué tipo de certificados cualificados se solicita? Se aclara que existen certificados cualificados de diferentes perfiles: F1,F2;f3 para personas físicas, personas físicas con datos laborales y Certificados tributarios		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Respuesta 2, no se utiliza Certificados tributarios		

Consulta 21 - Asistencia Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se solicita "100horas de asistencia técnica dentro de 1 año para mejoras, nuevas funcionalidades o actualizaciones que requiera la convocante con el servicio ofertado." Favor aclarar para qué tipo de procedimientos estarían implementando y qué tipo de actualizaciones pretende solicitar la convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
Ajuste de log/reporte, posible actualización de sistema operativo, posible integración con sistema de documentos, soporte y entrenamiento.		

Consulta 22 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	01-11-2022
Se solicita: "CONVERSIÓN DE PDF EN ESTÁNDAR PDF/A-1B ISO 19005-1" Favor aclarar a qué se refiere con "Conversión" siendo que se trata de un firmador masivo, ¿deberá la aplicación soportar otro formato de documentos que se conviertan a PDF /A, o soportará directamente archivos en dicho formato?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-11-2022
soportar documento de origen en pdf/a y caso sea pdf hacer la conversión.		